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СВЕТОВЕН ДОКЛАД ЗА БЕДСТВИЯТА – 2020 Г. 

 
Хуманитарен отговор на климатичните 

промени 

Международната федерация на Червения 

кръст и Червения полумесец публикува 

Световния доклад за бедствията през 2020 г., 

който акцентира върху необходимостта от 

спешни действия за защита на уязвимите 

общности от въздействието на климатичните 

промени, както и ясни препоръки за  постигането 

на тази цел.  

Пандемията от COVID-19 показа колко 

уязвим е светът при настъпването на глобална 

криза. Но друга, по-голяма катастрофа с 

опустошителни последици се формира вече в 

продължение на десетилетия. Човечеството все 

още изостава в усилията си да се справи с 

климатичните промени и адаптирането към 

новите реалности. 

Световният доклад за бедствията за 2020 

г.  е със заглавие „Да се справим заедно с 

хуманитарните въздействия на климатичната 

криза“ и препоръчва мерки, подпомагащи 

смекчаването и адаптацията към климатичните 

промени; гарантиране сигурността на основната 

инфраструктура (училища, болници, детски и 

домове за стари хора, електроцентрали и 

водоснабдителни и санитарни съоръжения); 

преглед на нормативната база и плановете за 

управление на риска от бедствия; инвестиране в 

системи за ранно предупреждение и ранно 

действие; осигуряване на децентрализиран 

достъп до финансиране на дейности за 

адаптиране и управление на риска, особено на 

местно ниво. 

По този повод председателят на БЧК акад. 

Христо Григоров заяви: „Доброволците и 

служителите на Българския Червен кръст винаги 

са оказвали помощ на уязвими групи и засегнати 

лица от бедствени и кризисни ситуации. Не 

спират да работят усилено и сега както за 

повишаване информираността на населението по 

отношение разпространението и начините за 

предпазване от COVID-19, така и по редица 

големи програми за хуманитарно подпомагане на 

растящия брой нуждаещи се хора.“ 

Според акад. Григоров много общности в 

България са засягани едновременно или 

последователно от кризи от различен характер. 

“И именно тук може да се направи много, за да 

се помогне на хората да се адаптират към 

проблемите, свързани с климатичните промени и 

за намаляване на риска от тях. Световният доклад 

за бедствията дава ясни препоръки как това да 
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бъде постигнато и ние много внимателно ги 

разглеждаме, за да можем да намерим най-

удачния вариант за тяхното приложение в 

България.” 

В съответствие със спецификата в нашата 

страна, БЧК продължава да развива дейностите 

си, свързани с: повишаване информираността на 

различни групи от населението за настоящите и 

бъдещите хуманитарни въздействия на 

изменението на климата, вкл. рискa от бедствия; 

обучение на доброволци и представители на 

различни групи, практически обучения и 

симулации, провеждане на информационни 

кампании; разширяване съвместните действия с 

държавните институции, местните власти, 

медиите. 

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

В отговор на пандемията от COVID-19 БЧК 

подпомага уязвими лица 

БЧК продължава да подпомага десетки 

хиляди хора, засегнати от пандемията в 

изпълнение на мащабна програма, финансирана 

от Американската агенция за международно 

развитие (USAID) чрез Глобалния апел на 

Международната Федерация на Дружествата на 

Червения кръст и Червения полумесец 

(МФЧК/ЧП).  

В периода 16-24 ноември 2020 г., със 

съдействието на Националната мрежа на 

здравните медиатори, сред 4600 души от 

ромската общност в областите Стара Загора, 

Шумен и Ямбол се осъществява промоция на 

здравето и хигиената, раздават се и хигиенни 

пакети и материали. 

 Същевременно БЧК започна и поетапно 

предоставяне на хигиенни пакети в цялата 

страна, които съдържат дезинфекционни и 

перилни препарати, както и лични предпазни 

средства. До края на м. ноември 2020 г. 30 000 

социално слаби граждани от цялата страна, 

засегнати от разпространението на COVID-19, 

ще бъдат подпомогнати по програма „Дейности 

в отговор на COVID-19 в България“, изпълнявана 

от БЧК чрез глобалния апел на МФЧК/ЧП и 

финансирана от USAID. 

 

Кърджали, ноември 2020 г. 

В рамките на реализираната от БЧК 

мащабна програма с финансовата подкрепа на 

Американската агенция за международно 

развитие (USAID) 

чрез Глобалния апел 

на Международната 

федерация на 

Червения кръст и 

Червения полумесец, 

в област Кърджали до 

момента хигиенни 

пакети са получили 716 души, а 824 уязвими лица 

ще получат и хранителни пакети, по изготвени и 

утвърдени от АСП списъци по Оперативната 

програма за храни. 

С финансовата подкрепа на 

правителството БЧК ще подпомогне с 

хранителни пакети и хора, засегнати от 

пандемията, които не получават социални 

помощи по Закона за социалното подпомагане и 

не са включени в списъците по Оперативната 

програма. 

 

„Заедно Срещу COVID-19“ 

Продължава благотворителната кампания 

на БЧК, като с набраните средства, съобразно 

препоръките на Министерството на 

здравеопазването, БЧК обезпечава лечебни 

заведения в цялата страна с най-необходимото за 

лечението на пациенти и за обезопасяването на 

медицинските екипи на първа линия в борбата с 

COVID-19. Благодарение на дарени финансови 

средства по кампанията през изминалата седмица 

на МБАЛ Национална кардиологична болница, 
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Пета МБАЛ – София ЕАД, МБАЛ “Рахила 

Ангелова” – Перник, и МБАЛ “Югозападна 

болница” ООД бяха предоставени 400 бр. 

дезинфектанта от 0,5 л., 300 л. спирт, 2400 бр. 

предпазни маски, 1800 бр. шапки тип боне, 3000 

бр. ръкавици, 40 бр. предпазни шлема, 1800 бр. 

калцуни, 250 бр. пациентски манти, 100 одеяла, 

70 бр. спални комплекта, 100 бр. възглавници. 

 

COVID-19 и закрила на бежанци 

 

София, 18 ноември 2020 г. 

Национален форум „Закрила и 

интеграция на бежанци в контекста на COVID-

19“ бе организиран от Българския съвет за 

бежанци и мигранти, чийто съосновател е БЧК, в 

партньорство с ВКБООН и НПО ”Мулти култи 

колектив”.  

В събитието взеха участие представители 

на международни организации, държавни органи 

и публични институции, общински 

администрации и неправителствени 

организации, които споделиха придобития до 

момента опит и разискваха възможностите за 

закрила и интеграция на бежанците в контекста 

на пандемията.  

Българският отговор и досегашният опит 

на неправителствените организации бе 

представен от Мариана Стоянова, ръководител 

на Бежанско-мигрантската служба на БЧК, Иван 

Черешаров, началник отдел „Миграция и 

интеграция“ към КАРИТАС-София и Станислав 

Георгиев от Регионалното управление по 

образование. В програмата бяха включени и 

теми, свързани с международните и 

националните измерения на пандемията спрямо 

бежанци и мигранти. Те бяха представени от д-р 

Михаил Околийски от офиса на Световната 

здравна организация в България, от д-р Ангел 

Кунчев – главен държавен здравен инспектор, и 

Сузане Клинк от Бюрото на ВКБООН за Европа.  

Ролята и опитът на частния сектор 

сподели Анелия Димитрова от Катро България. 

Д-р Сагър Ал-Анези от Бежанския 

консултативен съвет при ВКБООН фокусира 

вниманието върху организациите на бежанците и 

тяхната роля за отговор на предизвикателствата. 

Д-р Ваня Иванова запозна присъстващите със 

сътрудничеството с академичната общност за 

изграждане на подкрепяща среда за закрила и 

интеграция на бежанците.  

Българският съвет за бежанци и мигранти 

представи Сборник материали „Закрила и 

интеграция на бежанци в контекста на COVID-

19“, подготвен и издаден специално за форума.  

Събитието бе организирано в рамките на 

проект „Застъпничество за интеграция на 

бежанците в България“, финансиран от 

представителството на Върховния комисариат за 

бежанците на ООН в България и проект „НИЕМ 

– Национален механизъм за оценка на 

интеграцията на бежанците“, финансиран от 

Фонд “Убежище, миграция и интеграция” на 

Европейската комисия.  

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Европейска хранителна програма 

 

Пловдив, ноември 2020 г. 

Продължава предоставянето на 

хранителните пакети по Оперативна програма за 

храни и/или основно материално подпомагане на 
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най-нуждаещите се лица, съфинансирана от 

Фонда за европейско подпомагане.  

Към момента, малко повече от половината 

правоимащи лица от град Пловдив, включени в 

списъците, изготвени от Агенцията за социално 

подпомагане, са взели своите хранителни пакети, 

всеки с тегло 22,710 кг и съдържащ 16 вида 

хранителни продукти. 

В пунктовете на БЧК доброволци и 

служители на организацията раздават между 30 и 

60 пакета дневно. За да получат лично 

хранителните си помощи, на един от пунктовете 

дойдоха двама 100-годишни мъже. Запазили 

ведростта и усмивките си, носени цял век, те 

събраха около себе си три поколения доброволци 

и служители, за да им предадат от своята енергия.  

 

Кърджали, ноември 2020 г. 

Продължават 

дейностите на Обл.С на БЧК-

Кърджали, насочени към 

пряко подпомагане на уязвими 

лица и семейства от областта. 

До момента с индивидуални 

хранителни пакети по 

Европейската хранителна 

програма са подкрепени 7287 

правоимащи (90.74%), определени от 

управляващия орган – Агенцията за социално 

подпомагане.  

Приключи работата на шест от осемте 

временни пункта в общините Джебел, 

Черноочене, Кирково, Ардино и Момчилград. 

Удължава се срокът за работа на пунктовете в 

Крумовград и Кърджали. 

Областният съвет на БЧК изразява своята 

благодарност към служителите, доброволците, 

общинските администрации и кметовете на 

малките населени места за активното 

партньорство.   

 

Помощ за уязвими групи 

 

Пловдив, ноември 2020 г. 

Вече цял месец всеки 

делничен ден 70 социално 

слаби пловдивчани и такива в 

неравностойно положение 

получават топъл обяд от 

Обществената трапезария към 

Областния съвет на БЧК. 

Храната е осигурена по проект 

„Обществена трапезария“ на 

Министерството на труда и социалната 

политика, фонд „Социална закрила“, финансиран 

от държавния бюджет. Предоставеният обяд е по 

предварително изготвено седмично меню, което 

се състои от супа, основно ястие и четвърт хляб. 

Веднъж седмично са предвидени и плодове. 

Всички порции са индивидуално опаковани и 

трапезарията спазва всички необходими 

хигиенни и противоепидемични мерки.  

На всички ползватели на услугата се 

предоставят различни информационни 

материали, включително и за предпазване от 

измами, насочени към хората от третата възраст. 

 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Продължават отчетно-изборните събрания на 

клубовете на Българския младежки Червен 

кръст в страната. 

 

Ямбол, ноември 2020 г. 

До момента са проведени клубни 

събрания на БМЧК в общините Елхово, 

Болярово, Стралджа и Ямбол. По график 

продължава провеждането на събранията в 

община Тунджа и Ямбол. По време на 

кампанията се оценява капацитетът на 

организацията, броят, мотивацията и 
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организационната култура на членския и 

доброволческия състав на БМЧК. 

Събранията преминават успешно при 

следния дневен ред: приемане на отчет за 

дейността на клуба за отчетния период, избор на 

делегати за Общото събрание на клубовете на 

БМЧК, приемане на план за работа за следващия 

период - 2021г. На събранията на БМЧК 

присъстваше Гергана Георгиева, щатен 

специалист по младежка дейност в Секретариата 

на ОС на БЧК – Ямбол. Спазват се всички 

въведени противоепидемични мерки в страната. 

 

Черноочене, обл. Кърджали, 17 ноември 2020 г. 

Координаторът на клуб „Щастливи с нас“ 

към СУ „Христо Смирненски“  Илмие Юсуф  

представи инициативите и кампаниите, 

реализирани от доброволците през отчетния 

период, след което се премина към избор на нов 

клубен и заместник-клубен координатор. Бяха 

издигнати кандидатурите на Неврие Севгин 

Реджеб и Мустафа Байрям Юсеин, за които 

всички единодушно гласуваха „ЗА“. 

Гости на събранието бяха специалистът 

по младежка дейност към Обл.С на БЧК-

Кърджали Радостина Делчева и наставникът на 

клуба и преподавател в СУ „Христо 

Смирненски“  Юзлем Емин. 

Членовете на клуба единодушно приеха 

плана за работа през 2021 г. и обсъдиха 

предстоящите до края на годината инициативи. 

 

 

Момчилград, обл. Кърджали ,18 ноември 2020 г. 

Поради множеството бъдещи съвместни 

инициативи и общи проекти, младите 

червенокръстци от клубовете „Надежда“ към ПГ 

по ТХВП „Св. Св. Кирил и Методий“ и „Вяра“ 

към Духовното училище проведоха заедно 

събранията си. Съгласно дневния ред те 

представиха отчетите си, избраха нови 

ръководства и определиха делегати и 

подгласници за Общото събрание на клубовете в 

област Кърджали. В края на събранията бяха 

обсъдени и приети планове за работа през 2021 г.  

Гости бяха специалистът по младежка 

дейност към  Обл.С на БЧК-Кърджали Радостина 

Делчева и наставникът на двата клуба и зам.-

председател на Общинската организация на 

БЧК-Момчилград Мария Димова. 

 

Крумовград, обл. Кърджали, 19 ноември 2020 г. 

По традиция събранието на клуб „Добро 

сърце“ към СУ „Васил Левски“ започна с 

представяне на дневния ред и процедурите, 

съпътстващи отчетно-изборната кампания на 

Българския младежки Червен кръст. 

След приемане на отчета, презентиран от 

настоящия клубен координатор Стефани 

Възгечева, членовете на клуба избраха ново 

ръководство. За клубен координатор 

единодушно бе избрана Теодора Димитрова, а 

неин заместник стана Йоана Маркова. Съгласно 

определените квоти за делегати на Общото 

събрание на клубовете в областта, „Добро сърце” 

ще бъде представляван от новия клубен 

координатор Теодора Димитрова и Айлин Акиф.  
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Джебел, обл. Кърджали, 20 ноември 2020 г. 

Доброволците на клуба на БМЧК "Да 

имаш голямо сърце не тежи" към ПГ "Руска  

Пеева“ отчетоха своята дейност и избраха новото 

си ръководство.  

По покана на директора на гимназията 

Ангелина Хаджиева, гости на събранието бяха 

Сезин Сезгин и Хаджер Сали – доброволките на 

БМЧК, участвали активно през отчетния период 

в дейности и инициативи, насочени към 

намаляване на социалната и здравната уязвимост 

на младите хора.  Сред присъстващите бяха и 

Лидия Касабова, Севдалина Берберска, 

Божидара Асенова и Хасие Мехмед – 

преподаватели и служители в учебното 

заведение. 

Преди началото на събранието Ангелина 

Хаджиева изказа своята благодарност към 

възпитаниците на училището и представи новия 

наставник на клуба – инж. Фатме Мустафа. 

Доброволката Ляра Мехмед презентира 

дейностите и направленията, по които клубът 

работи през изминалата година. Множеството 

акции, кампании и незабравими моменти, 

включени в мултимедийната презентация, 

показаха богатата и наситена с инициативи 

дейност на клуба.   

След приемането на отчета и плана за 

работа през 2021 г., членовете на „Да имаш добро 

сърце не тежи” избраха за нов координатор Ляра 

Мехмед.  

В края на събранието специална изненада 

от ръчно приготвени кулинарни изкушения за 

всички участници бяха подготвили младите 

червенокръстци от специалност „Ресторантьор”.   

 

 

Кърджали, 23 ноември 2020 г. 

Съгласно дневния ред на събранието, 

членовете на клуб „Без нас не може“ към ПГТ 

"Проф. д-р Асен Златаров" приеха отчета за 

дейността си и избраха ново ръководство. За 

координатор на клуба единодушно бе 

избрана Ванеса Ленкова, а Йорданка Маркова 

стана  неин заместник. Съгласно броя на квотите, 

определени за Общото събрание на клубовете в 

областта, делегат по право е Ванеса Ленкова.  

Обсъден и гласуван бе и годишният план за 

работа през 2021 г. 

На събранието присъстваха специалистът 

по младежка дейност към Обл.С на БЧК-

Кърджали Радостина Делчева и преподавателите 

в ПГТ "Проф. д-р Асен Златаров" и наставници 

на клуб „Без нас не може“ Любка Калайджиева и 

Дияна Хасковлиева.   

Доброволците си пожелаха да 

продължават да работят все така активно и 

отговорно, включвайки се в дейности и 

инициативи, насочени в помощ на най-уязвимите 

групи от обществото. 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

С грижа за бездомните 

 

Пловдив, 13 ноември 2020 г. 

В усложнената обстановка, в която се 

намираме всички, е изключително важно да 

обърнем поглед към онези, които са останали без 

подслон. Ето защо, в Световния ден на доброто, 

БЧК-Пловдив и Пивоварница „Каменица” 

отново се обединяват в името на благородна 

кауза – приготвяне и доставяне на топла храна за 

бездомни в събота и неделя. Каузата допълва 

кампанията на БЧК-Пловдив за предоставяне на 

храна на бездомни през седмицата. Тя е и 

продължение на досегашното партньорство с 

Пивоварница „Каменица” и други пловдивски 

компании. 
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Всеки петък екипът на „Каменица” ще 

приготвя топла храна в кухнята на ресторанта, а 

доброволци от БЧК ще се погрижат тя да стигне 

до 20 бездомни в града. В инициативата се 

включват и няколко компании, предимно 

пловдивски фирми-производители. Те даряват 

различни продукти или готови храни, които се 

включват в пакетите за нуждаещите се.  

„Изключително сме благодарни на 

партньорите ни от Пивоварница „Каменица”, 

Лидл България, Лозана 62 ЕООД, Филикон – 97 

АД, Френската пекарна La Marquise, които с 

готовност приеха каузата и прегърнаха идеята да 

доставим поне малко топлина и усмивки на 

бездомните в Пловдив“, споделя Таня Георгиева, 

директор на Областния съвет на БЧК-Пловдив. 

Съвместната кампания ще продължи до 

края на годината. 

 
БЛАГОДАРНОСТ 

 
По повод официалното партньорство и 

сътрудничество на БЧК при провеждането на 

онлайн конференцията посветена на Световния 

ден на Географските информационни системи в 

България тази година, председателят на 

организационния комитет Евгения Караджова 

изпрати благодарствено писмо до председателя 

на БЧК акад. Христо Григоров. 

“На 18-и ноември светът чества 

Световния ден на Географските информационни 

системи в над 100 страни, обединявайки десетки 

хиляди потребители на Географските 

информационни системи. Въпреки 

предизвикателствата, наложени от епидемията 

от коронавирус, България също присъства, и то 

достойно, на международната карта на този 

престижен форум”, се казва в писмото. 

„За успеха на ГИС Ден 2020 в страната ни 

съществена роля изигра богатата платформа от 

партньори на събитието, в това число Българския 

Червен кръст, за което бих искала още веднъж 

сърдечно да Ви благодаря”, пише още 

председателят на организационния комитет на 

Световния ГИС Ден в България Евгения 

Караджова. 

 
IN MEMORIAM 

 
На 22 ноември 

2020 г. в битката с 

COVID-19 загуби 

живота си д-р Иван 

Трифонов. Той бе 

един достоен, обичан 

и уважаван човек, 

чиято съдба от 

десетилетия е 

свързана с БЧК. Като 

председател на 

Общинската организация на БЧК-Стрелча и член 

на областното ръководство от 1990 г. до 1996 г, 

над 30 години от живота си д-р Трифонов 

посвети на хуманизма и милосърдието. До 

последно Човекът с голямо сърце остана на своя 

пост в помощ на нуждаещите се. В знак на 

признание за огромния му принос за развитието 

и утвърждаването на червенокръстките 

принципи, той е носител на множество отличия и 

награди, а през 2018 г. бе удостоен с медал за 

заслуги „Български Червен кръст” – златен. 

Дълбок поклон пред светлата му памет! 
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